باہم نکو شعر کو دن و گپ زدن و مزاج نمودن می افتد" (ص ۱۴۱) نظامی پریس بدایون ۱۶۹۲ء اسلام پرنٹرز

الدین علی بیام اکبر آبادی کے بیٹھے تھے۔ (رج۔ ج)

میر نے لکھا ہے کہ "میں اس سفر وحشت اثر میں احمد شاہ کے ہمراہ تھا اور ۳۰ دس مہر میر گوت نشین ہو گئے۔ ۱۰ ذی الحجہ ۱۱۶۷ھ / ۱۷ اکتوبر ۱۷۵۴ء کو صفدر جنگ نے وفات پائی اور ان کے بیٹے شجاع الدولہ اودھ کے صوبیدار مقرر ہوئے۔ اسی زمانے میں خان آرزو سالار جنگ کے ہمراہ لکھنؤ چلے گئے اور وہیں ۲۳ ربیع الثانی ۱۱۶۹ھ / ۲۱ جنوری ۱۷۵۶ء کو وفات پا گئے۔ دو تین ماہ بعد ۶۹ھ / ۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۶ء میں راجہ جنگ کشور جو محمد شاہ کے زمانے میں وکیل بن گالہ تھے میر کو گھر سے بلا کر لے گئے اور اصلاح شمر کی خدمت ان کے سپرد کی۔ میر نے لکھا ہے کہ "راجہ کاکام نا قابل اصلاح تھا اور میں نے انکی اکثر تعنیفات پر خط کھینچ دیا۔" اسی زمانے میں راجہ ناگرمل نیابت وزارت پر فائز ہوئے۔ ۱۱۷۱ھ / ۱۷۵۷ء میں احمد شاہ ابدالی نے پھر حملہ کیا اور لاہور کو روندنا ہوا دلی پہنچا اور اس کی اینٹ سے اینٹ بجادی۔ میر کی معاشی حالت خراب سے خراب تر ہو گئی۔ ذکر میر میں لکھا ہے کہ "میں کہ (پہلے ہی) فقیر تھا اور فقیر ہو گیا۔ میرا حال بے اسبابی اور تہی دستی کی وجہ سے اسز ہو گیا۔

جس زمانے میں نکات الشعرا لکھا گیا اور تاریخ تکمیل کو پہنچا اسی زمانے میں اور
کبھی کسی تذکرے لکھے گئے جن میں مجمع النفائس، گلشن گفارا، تحفۃ الشعرا، تذکرہ ریختہ
گویاں اور مخزن نکات کے نام آتے ہیں مجمع النفائس مولفہ نراج الدین علی خان آرزو
۱۱۵۷ھ/۱۷۴۴ء میں شروع ہوا اور ۱۱۶۴ھ/۱۷۵۰ء میں مکمل ہوا، یہ صرف فارسی
گو شعرا کا تذکرہ ہے۔ "گلشن گفارا" خواجہ خان حمید اورنگ آبادی نے فارسی زبان میں
۳۰ ریختہ گو شاعروں کا حال لکھا ہے جو ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء میں مکمل ہوا، کہا گلشن بزم
گفارا ہے، کے آخری چار الفاظ سے ۱۱۶۵ھ برآمد ہوتا ہے، ۹ مرزا افضل بیگ خان اقبال
نے بھی اپنا تذکرہ "تحفۃ الشعرا" ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء میں مکمل کیا جس کا قطعہ تاریخ تالیف
غلام علی آزاد بگڑای نے لکھا اور اس کے آخری مصرعے کے آخری تین لفظوں سے ۱۱۶۵ھ/
۱۷۵۲ء نکلتے ہیں، معنی شود تاریخ سالش "تحفۃ اصحاب شعر" ۹۶ عارف الدین خان عارف
نے "قطعہ ارج کلام شعرا" ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء سے اس تذکرہ کا سال تالیف نکالا۔
اس میں ۹۲ شاعروں کا تذکرہ ہے اور یہ وہ شاعر ہیں جو یا تو فارسی میں کہتے تھے یا پھر
فارسی کے ساتھ اردو میں بھی شعر کہتے تھے۔ ان میں مرزا منظر کے علاوہ وہ شعرا ہیں جو
آصف جاہ اول (م ۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء) اور ناصر جنگ (م ۱۱۶۴ھ/۱۷۵۰ء) کے عہد
میں موجود تھے۔ گلشن گفارا اور تحفۃ الشعرا کے بارے میں کوئی شبہ نہیں کہ یہ ۱۶۵

میں لکھے گئے اس لئے ان کو اولین تذکروں میں شمار کرنے میں کوئی تاثر نہیں
ہے۔ "نکات الشعرا" کے بارے میں یہ بات کہی جاسکتی ہے کہ اس کا نقش اول ۱۱۶۵ھ/
۱۷۵۲ء سے بہت پہلے تقریباً ۱۱۶۰ھ/۱۷۴۷ء میں لکھا جا چکا تھا اور بعد میں میر نے
قطعہ دہریا درجک واضافہ کے بعد اسے موجودہ شکل میں ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء میں یا اس
کے کچھ بعد مکمل کیا۔

سید فتح علی حسینی گوردی (م ۱۱۲۲ھ/۱۷۰۹ء) نے اپنا تذکرہ
ریختہ گویاں "۱۱۶۴ھ/۱۷۵۲ء کو ختم کیا، لیکن اس کا آغاز ۱۱۶۲ھ/۱۷۴۹ء
کے قریب ہو چکا تھا اور اس کے بعد بھی ۱۱۷۰ھ/۱۷۵۶ء تک اس میں اضافے ہوتے
رہے۔ یہی سورت قائم چاند پوری کے "مخزن نکات" کے ساتھ ہے۔ "مخزن نکات" اس
کا تاریخی نام ہے جس سے ۱۱۶۸ھ/۱۷۵۵-۵۶ء برآمد ہوتا ہے۔ ۱۱۶۸ھ اس تذکرے
کا سال تکمیل ہے اور اس کے بعد بھی ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۳-۶۴ء تک اس میں اضافے ہوتے رہے
لیکن قائم نے "مخزن نکات" ۱۱۶۸ھ سے گیارہ سال پہلے لکھنا شروع کر دیا تھا اور اس
کا ثبوت یہ ہے کہ شاہ ولی اللہ اشتیاق کے بارے میں قائم نے لکھا ہے کہ "سات سال
ہوئے ہوں گے کہ دارالبقا کو سدھار گئے۔" اشتیاق کا انتقال "نثر عشق" اور "صبح
گلشن" کے مطابق ۱۱۵۰ھ/۱۷۳۷-۳۸ء میں ہوا۔ اس طرح اشتیاق کا تذکرہ قائم نے
۱۱۵۷ھ میں لکھا۔ قائم نے نثر، الدین مسنون کے بارے میں لکھا ہے کہ "مدت دس سال
کی ہوئی کہ طبعی موت سے مر گئے۔" مسنون کا سال وفات ایسا کہ تاباں کے قطعہ تاریخ وفات
سے معلوم ہوتا ہے، ۱۱۴۷ھ/۱۷۳۴-۳۵ء ہے۔ اس حساب سے مسنون کا تذکرہ بھی قائم
نے ۱۱۵۷ھ میں لکھا۔ ۱۱۳۰ اسی لئے قائم نے یہ دعویٰ کیا ہے کہ "اب تک شعرائے ریختہ
کے حالات و کلام کے بارے میں کوئی کتاب تلیف نہیں ہوئی اور اس وقت کسی شخص
نے اس فن کے سخنوروں کے ماجرائے شوق افزا کی بابت ایک سطر بھی نہیں لکھی۔"

دبیب بات یہ ہے کہ قائم نے میر کے ذکر میں یہ بھی لکھا ہے کہ "چونکہ ہندہ کے گھر کے قریب رہتے ہیں۔ اکثر ملاقات کا اتفاق ہوتا ہے"۔ "میر نے نکات الشعرا میں لکھا ہے کہ "بافقرینہ آشنا است"۔ ۱۰۸ اس کے باوجود میر دو قائم دونوں نے ادبیت کا دعویٰ کیا ہے۔ دونوں کے تذکروں کے ناموں میں لفظ "نکات" مشترک ہے۔ لیکن حقیقت یہ ہے کہ میر نے اپنا متداول تذکرہ ۱۱۶۵ھ (۱۷۵۲ء) میں ختم کر کے اسے شائع کر دیا۔ قائم نے اپنا تذکرہ ۱۱۵۷ھ (۱۷۴۴ء) میں شروع فرما کر دیا تھا لیکن یہ ۱۱۶۸ھ (۱۷۵۵ء) میں مکمل ہوا اور ۱۱۷۶ھ (۱۷۶۳ء) تک اس میں اضافے ہوتے رہے۔ یہی صورت گردیزی کے ساتھ ہے کہ ان کا تذکرہ ۱۱۵۶ھ (۱۷۴۳ء) میں شروع فرما دیا گیا لیکن یہ بھی ۱۱۶۶ھ کے پہلے چھپنے کی پانچ تاریخ (۲۷ نومبر ۱۷۵۲ء) کو مکمل ہو کر شائع ہوا۔ اس لئے شمالی ہند کے تذکروں میں نکات الشعرا کو ادبیت حاصل ہے۔ پھر یہ تذکرہ اردو کے ایک عظیم شاعر کی تفسیر ہے جس کی مدد سے ہم اس کے مزاج، کردار، شخصیت، انداز فکر، معیار و شعری تہذیب اور معرکوں وغیرہ سے واقف ہوتے ہیں۔

میر نے عذر کیا تو اعظم خان نے کہا "آپ کے بیٹے فیض علی کے کام آئے گا" ۱۳۷ صفحہ ۱۰۸

نے فیض علی کا سن پیدائش ۱۱۶۲ھ/۱۷۸۰-۸۱ متعین کیا ہے اور بتایا ہے کہ فیض میر کی تصنیف کے وقت ان کی عمر بارہ چودہ سال ہوتی چاہئے لہذا اس کتاب کا سال تصنیف ۱۱۷۳ھ یا ۱۱۷۴ھ (۱۷۶۰ یا ۱۷۶۲ء) ہونا چاہئے۔ اس زمانے میں مسیح کھمیر میں تھے ۱۳۸ "فیض میر" میں میر نے خوار سیدہ درویشوں اور مجذوب نفیروں کے حیرانگیز واقعات و کلمات حکایات کے انداز میں اس طور پر بیان کئے ہیں کہ معلوم ہوتا ہے کہ میر ان کے عینی شاہد تھے۔

"ذکر میر" میں جہاں میر نے اپنے

خانذاتی اور ذاتی حالات کو بیان کیا ہے وہاں اپنے دور کے ان حالات و کوائف اور تاریخی واقعات پر بھی روشنی ڈالی ہے جن کے میر عینی شاہد تھے۔ نادر شاہ کے حملے (۱۱۵۱ھ/۱۷۳۹ء) کے بعد سے غلام قادر دہیلہ کے ظلم و جبر اور مرہٹوں کے ہاتھوں اس کے مارے جانے (۱۲۰۳ھ/۱۷۸۸ء) تک کے واقعات جو پچاس سال کا احاطہ کرتے ہیں "ذکر میر" میں ملتے ہیں۔ اس اعتبار سے ذکر میر ایک تاریخی ماخذ کا درجہ بھی رکھتی ہے۔ "ذکر میر" کے اب تک کئی خطوط دریا فت ہو چکے ہیں۔ ایک "نسخہ اٹا وہ" ہے جو مولوی بشیر الدین مرحوم کی ملکیت تھا اور جس کی اردو تالیف مولوی عبدالحق نے رسالہ "اردو" اورنگ آباد میں ۱۹۳۶ء میں شائع کی تھی بعد میں ذکر میر کے فارسی متن کو مرتب کر کے ۱۹۲۸ء میں کتابی شکل میں انجمن ترقی اردو سے شائع کیا۔ نسخہ اٹا وہ ۱۲۲۲ھ/۱۸۰۷ء کا مکتوبہ ہے۔ اس وقت میر (۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) زندہ تھے۔ اس میں سال تصنیف کا قطعہ تاریخ یہ ہے:

سہمی بہ اسے شد لے باہنہ
کہ این نسخہ گرد و لب عالم شہر
ز تاریخ آگہ شنوی بے گماں
فزائی عدد و بست دہفت ابریل

"ذکر میر" سے ۱۱۶۰ھ/۱۷۴۱-۵۶ء برآمد ہوتے ہیں۔ اس میں بست دہفت یعنی ۲۷ جوتے سے سال تصنیف ۱۱۹۷ھ/۱۷۸۳-۸۲ء لکھا ہے۔ اس نسخے کے خاتمے کی عبارت میں میر نے اپنی عمر ۶۰ سال بتائی ہے۔ ع..... "عمر عزیز بنشست سا لگی کشید" لیکن اس نسخے میں ۱۱۹۷ھ کے بعد کے واقعات بھی شامل ہیں۔ آخری واقعہ مرہٹوں کے ہاتھوں غلام قادر دہیلہ کا قتل ہے جو ۱۲۰۳ھ/۱۷۸۸ء کا واقعہ ہے۔ اس سے یہ نتیجہ لکھا ہے کہ ۱۱۹۷ھ/۱۷۸۳-۸۲ء کے بعد بھی میر نے واقعات کا اضافہ کیا ہے لیکن نسخہ لاہور جو پروفیسر محمد شفیع کی ملکیت تھا ۲۶ ربیع الاول ۱۲۳۱ھ/۲۶ فروری ۱۸۱۶ء کا لکھا ہوا ہے۔ قطعہ تاریخ تصنیف کے پہلے تین مصرعے وہی ہیں جو اوپر نقل ہوئے لیکن جو تھا مصرع

اس طرح ہے۔ ع..... "فزائی وہ و شش عدد ابریل" اس قطعے کے مطابق ذکر میر ۱۱۶۰ھ/۱۷۴۱-۵۶ء میں مکمل ہوئی۔ خاتمے کی عبارت میں میر نے اپنی عمر "بچاہ سال ستائی" لکھے۔ نسخہ لاہور کے آخر میں چھ لطائف بھی درج ہیں۔

راجہ ناگول کے ساتھ وہ کامان سے ۱۱۸۵ھ/۱۷۷۰-۷۱ء
میں دہلی فرمواتے تھے لیکن دہلی آتے ہی ان سے الگ ہو گئے تھے اور پھر راجہ ناگول کے بڑے
بیٹے کے ساتھ شاہی لشکر میں معرکہ سکر تال میں موجود تھے اور وہاں سے دہلی واپس آکر خانہ
نشین ہو گئے تھے۔ یہی وہ زمانہ ہے جب انھیں حالات و سوانح روزگار لکھنے کا خیال آیا

اور چونکہ معرکہ سکر تال ۱۹ ذی قعدہ ۱۱۸۵ھ/۲۳ فروری ۱۷۷۲ء ہجری سال کے گیارہویں ہینے
کا واقعہ ہے اس لئے ذکر میر ۱۱۸۶ھ/۳-۱۷۷۲ء میں لکھی گئی اور اسی سال میں
مکمل ہوئی۔

”ذکر میر“ لکھنے کی ایک وجہ تو وہی ہے جو میر نے خود لکھی ہے کہ ان دنوں وہ بیگار
تھے اس لئے اپنے حالات اور سوانح روزگار لکھنے کا ارادہ کیا لیکن ذکر میر کے مطالعے سے اس کی ایک
وجہ تصنیف یہ بھی معلوم ہوتی ہے کہ وہ اپنے سوتیلے بڑے بھائی حافظ محمد حسن اور اپنے مشفق
و حسن سوتیلے ماموں سراج الدین علی خان آرزو سے جنہوں نے ان کی تعلیم و تربیت کی تھی
اور کم و بیش سات سال اپنے گھر رکھا تھا، اظہار نفرت کر کے اپنے سارے رشتے نئے کاٹ
ڈالیں تاکہ ایک طرف ان کے احسانات پر پانی پھر جائے اور دوسری طرف وہ اپنی ناراضی
ذاتی پر خاشاکا تحریر ہی انتقام لے سکیں۔ یہ کام وہ پہلے بھی کر سکتے تھے اس لئے کہ وہ تقریباً
۱۱۶۰ھ/۱۷۴۷ء میں آرزو سے الگ ہو گئے تھے لیکن اس کی وجہ یہ تھی کہ اس وقت آرزو
زندہ تھے اور ایک بااثر شخص تھے۔ اگر یہ باتیں ان کے علم میں آتیں تو وہ میر کے جھوٹ کا
جواب دے کر اصلیت سے پردہ اٹھاتے۔ جب ۱۱۶۹ھ/۱۷۵۶ء میں آرزو کا انتقال ہو گیا
تو ۱۱۷۰ھ/۱۷۵۷-۵۶ء میں جیسا کہ ذکر میر کے تاریخی نام سے ظاہر ہوتا ہے انہوں نے اپنے
سوانح لکھنے کا ارادہ کیا۔ ۱۱۸۵ھ تک حالات زمانہ نے انہیں فرصت نہ دی اور جب ۱۱۸۵ھ/
۱۷۷۲ء کے آخر میں وہ خانہ نشین ہوئے تو آرزو کی وفات کے سولہ سال بعد یہ کام شروع
کیا۔ اس وقت ان کا جواب دینے والا کوئی نہیں تھا۔ دوسرا مقصد اس تالیف کا یہ معلوم
ہوتا ہے کہ وہ اپنے والد کو ایک یگانہ روزگار درویش کے روپ میں پیش کریں۔

کلیات اردو

میر کا کلیات اردو چھ دواوین پر مشتمل ہے جن میں عزیزوں کے علاوہ بیشتر اصناف سخن میں بھی طبع آزمائی کی گئی ہے۔ لیکن اس طرف اب تک کوئی توجہ نہیں دی گئی کہ میر کے یہ دواوین کس زمانے میں مرتب ہوئے۔ ہم ان دواوین کے تعیین زمانہ کی کوشش کرتے ہیں۔

دیوان اول

میر کا دیوان اول اپنی ابتدائی صورت میں ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء تک مرتب ہو چکا تھا اور اس کا ثبوت یہ ہے کہ نکات الشعر ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۲ء میں میر نے اپنے ۲۸۴ اشعار کا جو انتخاب دیا ہے اس میں ترتیب کے ساتھ ردیف الف تالیے کے اشعار شامل ہیں۔ یہ وہی دیوان ہے جس کا ۱۲۰۳ھ/۱۷۸۹-۸۸ء کا لکھا ہوا مخطوطہ کتب خانہ محمود آباد میں محفوظ ہے اور جسے ابر حیدری نے مرتب و شائع کر دیا ہے۔ اس دیوان میں "وہ تمام اشعار درج ہیں جو انہوں نے (میر نے اپنے تذکرے) نکات الشعر میں بطور انتخاب پیش کئے ہیں" ۱۵۶۔ اس میں اشعار کی تعداد بھی وہی ہے جو میر کے ذیل میں مروان علی خان مبتلا

نے اپنے تذکرے "گلشن سخن" میں دی ہے۔ مبتلانے میر کا حال ۱۱۹۴ھ/۱۷۸۰ء میں لکھا تھا "تجلیس کے معنی یہ ہوئے کہ میر کا یہ دیوان اول اس زمانے میں بھی مروج تھا اور ۱۲۰۳ھ میں اسی کی نقل میر کے قیام لکھنؤ کے زمانے میں تیار ہوئی تھی۔ یہ دیوان دلی میں مرتب ہوا۔

دیوان دوم

قدرت اللہ شوق کا تذکرہ "طبقات الشعرا" ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء میں مکمل ہوا۔ اس میں میر کے دیوان اول و دوم کا انتخاب شامل ہے۔ طبقات الشعرا کے لئے خود میر نے اپنے کلام کا انتخاب بھیجا تھا جیسا کہ "از غزلیات تازہ اوست کہ باین راقم الحروف نوشتہ ۱۵۹" کے الفاظ سے ظاہر ہوتا ہے۔ خود میر کے بھیسے ہوئے اس انتخاب میں بھی دیوان اول و دوم کا کلام شامل ہے۔ میر حسن نے اپنا تذکرہ ۱۱۸۴ھ اور ۱۱۹۲ھ (۱۷۷۰ء اور ۱۷۷۸ء) کے درمیان لکھا۔ اس میں جو انتخاب کلام دیا ہے اس میں بھی صرف دیوان اول و دوم کا کلام شامل ہے۔ ادارہ ادبیات اردو حیدرآباد دکن میں دیوان میر مکتوبہ ۱۱۹۶ھ/۱۷۸۱-۸۲ء کا جو مخطوطہ موجود ہے اس میں بھی دیوان دوم کی غزلیں ہیں۔ "پنجاب یونیورسٹی لائبریری کے دیوان میر کے مخطوطے میں بھی جو ۱۱۹۶ھ کا مکتوبہ ہے، دیوان اول و دوم شامل ہیں۔ اس سے قیاس کیا جاسکتا ہے کہ دیوان دوم اپنی ابتدائی صورت میں ۱۱۸۹ء/۱۷۷۵ء تک مرتب ہو چکا تھا اور اس کی نقلیں بھی تیار ہو چکی تھیں۔ یہ دیوان بھی دلی میں مرتب ہوا۔ اس میں لکھنؤ کا کوئی ذکر کسی غزل میں نہیں ہے البتہ دلی کا ذکر کئی اشعار میں ملتا ہے۔

دیوان سوم

مصحفی کا تذکرہ ہندی ۱۳۰۱ — ۱۲۰۹/۱۷۸۶ء — ۱۷۹۴ء کے درمیان لکھا گیا۔ یہ تو معلوم نہیں ہوتا کہ میر کا حال مصحفی نے کس سن میں لکھا لیکن اس عبارت سے کہ "چہار دیوان ریختہ اد خانہ فکرش ریختہ" یہ بات ضرور معلوم ہو جاتی ہے کہ ۱۲۰۹ھ/۱۷۹۴ء تک میر کے چار دیوان مرتب ہو چکے تھے۔ اس سے قیاس کیا جاسکتا ہے کہ ۱۲۰۰ھ/۱۷۸۵-۸۶ء تک تیسرا دیوان بھی مرتب ہو چکا تھا

جس میں وہ کلام بھی شامل ہے جو ۱۱۹۶ھ سے ۱۲۰۰/۱۷۸۲-۸۶ء تک لکھنؤ میں لکھا۔ یہ دیوان لکھنؤ میں مرتب ہوا۔ اس میں وہ غزلیں بھی شامل ہیں جو دلی میں لکھی گئی تھیں۔ دلی اور لکھنؤ دونوں کا ذکر اس دیوان کی غزلوں میں ملتا ہے:

دل و دلی دونوں اگر ہیں خراب
پہ کچھ لطف اس اجڑے نگر میں بھی ہیں
شعر کچھ میں نے کہے بالوں کی اس یاد میں
سو غزل پڑھتے پھرے ہیں لوگ فیض آباد میں
شفق سے ہیں درو دیوار زرد شام و سحر
ہوا ہے لکھنؤ اس رہ گزر میں پہلی بھیت
دلی کے لکھنؤ کے خوش اندام خوب لیک
راہ و فادہ ہر ہے سد و ہر حرب گہ

دیوان چہارم

جیسا کہ دیوان سوم کے ذیل میں ہم لکھ آئے ہیں مصحفی نے 'تذکرہ ہندی (۱۳۰۱) — ۱۲۰۹/۱۷۸۶ء — ۱۷۹۴ء میں میر کے چار دیوان کا ذکر کیا ہے۔ دیوان سوم اگر ۱۲۰۰/۱۷۸۵-۸۶ء تک مرتب ہو چکا تھا تو دیوان چہارم یقیناً ۱۲۰۹/۱۷۹۴ء تک یا اس سے پہلے مرتب ہو چکا تھا۔ اکبر حیدری نے بتایا ہے کہ میر کے دیوان چہارم کا "ایک نسخہ کتب خانہ راہہ محمود آباد میں ہے جسے میر کے داماد میر حسن علی تجلی نے لکھا ہے۔ تجلی نے یہ دیوان اپنی وفات ۱۳۱۴/۱۷۹۹ء سے بہت پہلے نقل کیا ہے" جس سے ہمارے قیاس کو مزید تقویت پہنچتی ہے۔